RESUMO DOS FLUXOS DE CAIXA

ENTIDADE MUNICIPIO DE FAF MUNICIPIO DE FAFE ANO 2017
PAG. 1
Recebimentos Pagamentos
Saldo da geréncia anterior ..... 5.958.978,60 | Despesas orcamentais ........ 29.442.776,32
Execugdo orcamental ....... 3.909.325,35 . COYTENtes +i:saimmvmainise 21.795.178,08
Operacdes de tesouraria ... 2.049.653,25 Capital vovvvviivvninnns 7.647.598, 24
Receitas orcamentais ........... 30.637.788,14 | Operacdes de tesouraria ..... 2.349,642,13
COTTeNtes: :::svsuamamunns 27.459.776, 04 Saldo para a geréncia sequinte ... 6.762.707,91
Capital vovvvvivniiins, 3.173.726, 06
Outras .v.vvvvvvvinininns, 4,286,04 Execugdo orgamental .......... 5.104.337,17
Operacdes de tesouraria ........ 1.958.359, 62 Operacdes de tesouraria ...... 1.658.370,74
Total ...ovvvvinnnn. 38.555.126,36 Total winaisoenvemmnonn 38.555.126,36
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0102
010202
010203
010204
010205

02

0202
020206
02020601
02020602
02020603
02020605
02020699
0202069901
0202069902
0202069999
04

0401
040123
04012302
04012303
04012305
04012306
04012399
0401239901
0401239902
0401239999
0402
040201
040202
040203
040204
040299
04029999
05

0502
050201
0509
050999
0510
051001
051005
051099

06

0601
060102
0603
060301
06030101
06030102
06030103
06030199
0603019902

IMPOSTOS DIRETOS

Outros

Imposto Municipal sobre Imdveis

Imposto Unico de Circulagdo

Imposto Mun. s/ Transmissdes Onorosas de Imdveis
Derrama

IMPOSTOS INDIRETOS

Outros

Impostos Indiretos Especificos das Autarquias Locais
Mercados e Feiras

Loteamentos e Obras

Ocupacdo de Via Pdblica

Publicidade

Outros

Taxa Municipal de Direitos de Passagem

Taxa de Depésito da Ficha Técnica de Habitacdo
Outros

TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES

Taxas

Taxas Especificas das Autarquias Locais
Loteamentos e Obras

Ocupagdo de Via Piblica

Caca, Uso e Porte de Arma

Saneamento

Outros

Taxa de Depdsito da Ficha Técnica de Habitacdo
Taxa pela emissdo do certificado de registo
Outras

Multas e Outras Penalidades

Juros de Mora

Juros Compensatérios

Multas e Coimas por infragdes ao Codigo da Estrada e Restant
Coimas e Penalidades por Contraordenacées
Multas e Penalidades Diversas

Outras

RENDIMENTOS DE PROPRIEDADE

Juros - Sociedades Financeiras

Bancos e Outras Instituicées Financeiras
PARTICIPACGES NOS LUCROS DE ADMINISTRACOES PUBLICAS
Qutras

Rendas

Terrenos

Bens de Dominio Publico

Outros

TRANSFERENCIAS CORRENTES

Sociedades e Quase-Sociedades Ndo Financeiras
Privadas

Administragdo Central

Estado

Fundo de Equilibrio Financeiro

Fundo Social Municipal

Participacdo variavel no IRS

Outras

Comparticipacdo nas RemuneragGes de Auxiliares de Acdo Educa

3.909.325,35
2.049.653,25

7.851.897,00
7.851.897,00
1.023.628,07
1.164.693,55
2.002.521,96
661.053,42
189.468,38
489.468,38
189.468,38
556,20
389.013,16
51.217,40
29.912,31
18.769,31
12.850,97
193,00
5.425,34
581.416,90
318.415,39
318.415,39
233.649,39
9.142,57
30.335,00
27.873,91
17.414,52
210,00
110,00
17.094, 52
263.001,51
221.373,71
7.433,06
21.211,20
11.238,00
1.745,54
1.745, 54
455.854,87
1.519,76
1.519,76
1.112,42
1.112,42
453.222,69
24,688, 20
128.523, 69
10,80
.820.330, 63
30.506,24
30.506, 24
14.519.641,45
14.437.678,22
10.041.689, 00
.040.972, 00
597.197, 00
2.757.820,22
196.963, 96

1
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5.958.978, 60

30.637.788,14
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FLUXO0OS DE CAIZXA

ENTIDADE MUNICIPIO DE FAF MUNICIPIO DE FAFE ANO 2017
PERIODO  2017/01/01 A 2017/12/31 Pag. 2
RECEBIMENTOS
0603019903  Programa de generalizacdo de refeices ao 1° ciclo 136.926,40
0603019905  Transf. de competéncias Educacio - Escolas Basicas 100.000,00
0603019906  Transf. de competéncias Educacdo - Pessoal 2.086.933,45
0603019907  AAAF - Atividade, animacdo e apoio familiar 233.8717,72
0603019999  Diversas 3.118,69
060306 Estado- Participagdo Comunitdria em Projetos Co-financiados 15.103,16
06030605 Comparticipacdes ON2 5.223,117
06030606 Comparticipagdo estégios 9.879,99
060307 Servigos e Fundos Auténomos 66.860,07
06030701 Comparticipacdo para Programas Ocupacionais e Estagios 2.817,19
06030702 Comparticipagdo IDS-Protecdo a Criancas e Jovens 25.479, 48
06030703 Comparticipacdo Fundo Florestal Permanente 24.490,43
06030799 Diversas 14,072, 97
0608 Familias 270.182,94
060801 Familias 270.182,94
06080101 Comparticipacdo Refeicées 237.894,89
06080102 Outras 32.288,05
07 VENDA DE BENS E SERVICOS CORRENTES 3.181.000,20
0701 Venda de Bens 35,00
070103 Publicacées e Impressos 35,00
0702 Servicos 1.334.322,75
070201 Aluguer de Espagos e Equipamentos 553,50
070203 Vistorias e Ensaios 4.647,00
070208 Servigos Sociais, Recreativos, Culturais e Desporto 44,497,96
07020802 Servigos Recreativos 5.647,27
0702080299  Outros 5.647,21
07020803 Servigos Culturais 11.482,00
0702080399  Outros 11.482,00
07020804 Servigos Desportivos 27.368,69
070209 Servigos Especificos das Autarquias 1.284.454,55
07020902 Residuos Solidos 667.870,46
07020904 Trabalhos por Conta de Particulares 47,912,711
07020905 Cemitérios 20.930,00
07020906 Mercados e Feiras 273.116,49
07020907 Parques de Estacionamento 272.916,08
07020999 Outros 1.708,75
070299 Outros 169,74 <
07029999 Outras 169,74 VV
0703 Rendas 1.846.642,45 .
070301 Habitacdes 33.206,45 ‘)\
070302 Edificios 40.498, 48 N
070399 Outras 1,772.937,52 Q f ﬁ
07039901 Intraestruturas de Abastecimento de Aqua 389.824,30 /"
07039902 Infraestruturas de Abastecimento de Energia Eléctrica 1.383.113,22 /
08 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 79.808,06
0801 Outras 79.808,06
080199 Outras 79.808,06 N\ /]
08019902 Indemnizagbes de estragos provocados por outrém em viaturas 1,155, 87 ym\
08019904 IVA Inversdo da Liquidacdo 21.129,38
08019999 Diversas 57.522,81
0801999999  Diversas 57.522,81
09 VENDA DE BENS DE INVESTIMENTO 3.999,91
0904 Outros bens de investimento 3.999,91 %
090401 Sociedades e quase-sociedades ndo financeiras 1.749,91
09040101 Equipamento de Transporte 1.150,00 W
09040102 Maquinaria e Equipamento 599,91
090410 Familias 2.250,00
09041001 Equipamento de Transporte 2.250,00
10 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.103.302,52
1003 Administragdo Central 2.015.580,12
100301 Estado 1.115.743,00
10030101 Fundo de Equilibrio Financeiro 1.115.743,00
100307 Estado-Participagdo Comunitaria em Projetos Co-financiados 899.837,12
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ENTIDADE MUNICIPIO DE FAF MUNICIPIO DE FAFE ANO 2017
PERTODO  2017/01/01 A 2017/12/31 Pag. 3
RECEBIMENTOS
10030704 Comparticipagdes QREN ON2 565.004,61
1003070402  PRU-ON2 - Regeneracdo Urbana Cidade de Fafe 565.004, 61
10030707 PORTUGAL 2020 - PDCT 334,832,51
1003070706  Reabilitacdo urbana 334.832,51
1005 Administragdo Local 87.722,40
100501 Continente 87.722,40
10050104 Associacbes de Municipios 87.722,40
12 PASSIVOS FINANCEIROS 1.041.665,55
1206 Empréstimos a Médio e Longo Prazos 1.041.665,55
120602 Sociedades Financeiras 1.041.665,55
13 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 24.758,08
1301 Outras 24.758,08
130199 Outras 24,758,08
13019901 Obras Coercivas 24.758,08
15 REPOSICOES NAQ ABATIDAS NOS PAGAMENTOS 4.286,04
1501 Reposigdes ndo Abatidas nos Pagamentos 4.286,04
150101 Reposicbes ndo Abatidas nos Pagamentos 4.286,04
TOTAL DAS RECEITA CORRENTES. ... .ttvveeersernneeeennenssi, 27.459.776, 04
TOTAL DAS RECEITA DE CAPITAL....\'''erveenreeereeeeseneenn, 3.173.726,06
TOTAL DE OUTRAS RECEITAS \\tvviiiviteiireereeeeeneesie s, 4,286,04
OPERACOES DE TESOURERIA. .....'v'reessesesnesseeneseseseseeeee e, 1.958.359,62
DO AL e 38.555.126, 36
PAGAMENTOS
DESPESAS ORGAMENTAIS .t . vvtvvt vttt erttenseeneeenereneennis 29.442,776,32
01 ASSEMBLEIA MUNICIPAL 21.242,08
01 01 DESPESAS COM O PESSOAL 19.765,73
01 0102 Abonos Variaveis ou Eventuais 19.765,73
01 010213 Outros Suplementos e Prémios 19.765,73
01 01021303 Senhas de Presenca 19.765,73
01 02 AQUISICAO DE BENS E SERVICOS 1.476,35
01 0202 Aquisigdo de Servigos 1.476,35
01 020212 Sequros 615,35
01 020217 Publicidade 861,00
02 CEMARA MUNICIPAL E SERVICOS MUNICIPAIS 29,421,534, 24
02 01 DESPESAS COM O PESSOAL 7.968.215,92
02 0101 Remuneragdes Certas e Permanentes 6.093.106,54 ‘
02 010101 Titulares de Orgdos de Soberania e Membros de Orga 197.404,23 |G
02 010104 Pessoal do Quadro - Regime do Contrato Individual 4.161.601,23 N
02 01010401 Pessoal em fungdes 3.959.980,00 A /|
02 01010404 Recrutamento de pessoal para novos postos de traba 201.621,23 M
02 010107 Pessoal em Regime de Tarefa ou Avenca 11.056,77
02 010108 Pessoal Aguardando Aposentacéo 2.978, 46
02 010109 Pessoal em Qualquer Outra Situacdo 195.832,95
02 010111 Representagdo 60.382,88
02 01011101 Membros do Orgdos Autarquicos 38.888,96
02 01011102 Pessoal dos Quadros 21.493,92
02 010113 Subsidio de Refeigdo 424,962,13
02 01011301 Pessoal dos Quadros 410.350, 36
02 01011302 Pessoal em qualquer outra situacdo 9.989,23
02 01011303 Membros dos Orgdos Autarquicos 4.622,54
02 010114 Subsidios de Férias e Natal 779.454,29
02 01011401 Pessoal dos Quadros 742.226,94
02 01011402 Pessoal em qualquer outra situacdo 31.2217,35
02 010115 Remuneracdes por Doenca e Maternidade / Paternidad 199.433,60
02 0102 Abonos Variaveis ou Eventuais 106.537,80
02 010202 Horas Extraordinarias 5.950, 67
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010204
010205
010211
010213
01021303
010214
0103
010301
010302
010303
010304
010305
01030502
0103050201
0103050202
01030503
010306
010310
01031001
02

0201
020102
02010201
02010202
02010299
020104
020105
020107
020108
020109
020112
020114
020115
020116
02011601
020117
020118
020119
020120
020121
02012101
02012102
02012103
02012104
02012107
02012108
02012109
02012110
02012199
0202
020201
02020101
02020102
020202
020203
02020301
02020303
02020304
02020305
02020399
020208
020209
020210

Ajudas de Custo

Abono para Falhas

Subsidio de Turno

Outros Suplementos e Prémios

Senhas de Presenca

Outros Abonos em Numerdrio ou Espécie

Seguranga Social

Encargos com a Saude

Outros Encargos com a Saude

Subsidio Familiar a Criancas e Jovens

Outras Prestacdes Familiares

Contribuigbes para a Seguranga Social

Seguranga social do pessoal em regime de contrato
Caiza Geral de Aposentacdes

Sequranca Social - Regime Geral

Outros

Acidentes em Servicos e Doencas Profissionais
Outras Despesas de Seguranga Social

Eventualidade Maternidade, paternidade e adocdo
AQUISICAO DE BENS E SERVICOS

Aquisigdo de Bens

Combustiveis e Lubrificantes

Gasolina

Gaséleo

Outros

Limpeza e Higiene

Alimentagdo- Refeigdes Confecionadas

Vestudrio e Artigos Pessoais

Material de Escritorio

Produtos Quimicos e Farmaceuticos

Material de Transporte- Pecas

Outro Material- Pecas

Prémios, Condecoracdes e Ofertas

Mercadorias para Venda

Aqua

Ferramentas e Utensilios

Livros e Documentacdo Técnica

Artigos Honorificos e de Decoracio

Material de Educacdo, Cultura e Recreio

Outros Bens

Materiais para Edificios Municipais (exceto escola
Materiais para Execucdo e Conservacio de Sistemas
Materiais para Manutengdo da Rede Vidria Municipal
Materials para Conservacdo da Rede Escolar
Materiais para Redes de Abastecimento Agua
Materiais para sinalizagdo da rede viaria municipa
Materiais de Protecdo Civil e Defesa da Floresta
Aquisicdo de Arvores e Materiais para Lagos e Jard
Outros Bens

Aquisigdo de Servigos

Encargos de Instalages

Encargos das Instalagdes

Iluminacdo Piblica

Limpeza e Higiene

Conservagdo de Bens

Edificios Municipais (exceto escolas)

Manutencdo da Rede Vidria Municipal

Conservacdo da Rede Escolar

Conservacdo de Viaturas

Diversos

Locagdo de Outros Bens

Comunicacdes

Transportes

1.646, 62
2.844,13
62.267,77
8.852,14
8.852,14
24.976,47
1.768.571,58
232.504, 65
97.959,70
52.349,00
2.484,12
1.347.400,17
1.249.385,79
978.601,34
270.784,45
98.014, 38
8.389,92
27.484,02
27.484,02
7.925.573,83
1.269.631,88
227.635,36
30.432,02
64.080, 74
133.122, 60
20.363,12
502.372,76
28.223,75
34.541, 49
3.507,17
41.747,85
1.292,24
77.059, 46
845,41
845,41
692,11
946,03
.954,07
407,50
310.043,56
16.719,25
5.243,55
54.596, 71
8.629,79
3.952,80
33.960,77
6.735,10
19.588, 33
130.617,26
6.655.941,95
1.700.290, 04
607.169,30
1.093.120, 74
162.610,32
148.297,28
31.019,59
7.788,36
5.532, 63
36.769, 81
67.186,89
307.956, 60
100.333,16
121.770,87
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PERIODO  2017/01/01 A 2017/12/31 Pag. 5
PAGAMENTOS
02 020211 Representacdo dos Servicos 5,771,685
02 020212 Seguros 59.942,49
02 020213 Deslocacdes e Estadas 1.319,85
02 020215 Formacdo 8.339,20
02 020217 Publicidade 83.766,01
02 020218 Vigildncia e Sequranca 16.714,91
02 020219 Assisténcia Técnica 60.330,53
02 020220 Outros Trabalhos Especializados 522.303,20
02 020224 Encargos de Cobranca de Receitas 172.069, 89
02 020225 Outros Servigos 2,584,125,95
02 02022501 Recolha e Tratamento de RSU - 1.343,398,88
02 02022502 Manutencdo de Espacos Verdes 272.076,95
02 02022503 Servicos de Cultural e Desporto 641.588,55
02 02022506 Programas - A¢do Social 137.655,28
02 02022507 Servicos coercivos 4,797,00
02 02022508 Servicos de aluguer de equipamentos diversos 38.947,36
02 02022509 Servico de Educacio 7.697,25
02 02022510 Servicos de turismo e outros 63.857,80
02 02022599 Diversos 74,106, 88
02 03 JUROS E OUTROS ENCARGOS 52.984,36
02 0301 Juros da Divida Piblica 40.857,74
02 030103 Sociedades Financeiras- Bancos e Outras Instituicd 40.857,74
02 03010302 Empréstimos de Médio e Longo Prazos 40,857, 74
02 0305 Outros Juros 501,38
02 030502 Outros » 501,38
02 03050202 Juros de mora 501,38
02 0306 Outros Encargos Financeiros 11.625,24
02 030601 Outros Encargos Financeiros 11.625,24
02 04 TRANSFERENCIAS CORRENTES 4.946.887,67
02 0405 Administragdo Local 1.780.062,97
02 040501 Continente 1.780.062,97
02 04050102 Freguesias 1.572.385,75
02 04050104 Associagdes de Municipios 195.700, 30
02 04050108 Outros 11.976,92
02 0407 Instituigdes sem Fins Lucrativos 2.479.644,52
02 040701 Instituicées sem Fins Lucrativos 2.479.644,52
02 0408 Familias 687.180,18
02 040802 Outras 687.180,18
02 04080201 Programas Ocupacionais 31.539,54
02 04080202 Outros 655.640, 64
02 05 SUBSIDIOS 40.000,00
02 0501 Sociedades e Quase-Sociedades ndo Financeiras 40.000,00
02 050103 Privadas 40.000, 00
02 06 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 840.274,22
02 0602 Diversas 840.274,22
02 060201 Impostos e Taxas 663.314,28
02 06020101 Impostos e Taxas pagos pela Autarquia 131.876,02
02 0602010101 Taxa de Gestdo de Residuos -TGR 122.321,72
02 0602010199  Outras 9.554,30
02 06020102 Restituigdes de Impostos ou taxas cobrados 531.438,26
02 060203 Outras 176.959,94
02 06020301 Outras Restituigdes 834,45
02 06020302 IVA Pago 12.693,57
02 06020304 Servigos Bancéarios 12,30
02 06020305 Outras 163.419, 62
02 07 AQUISIGEO DE BENS DE CAPITAL 4.301.299, 68
02 0701 Investimentos 1.705.303,44
02 070101 Terrenos 90.000, 00
02 070103 Edificios 858.653,63
02 07010301 Instalagbes de Servigos 313,199,22
02 0701030101  Beneficiacdo de Edificios Municipais 67.384,61
02 0701030102  Reparacao e Ampliagdo de Edificio dos Pacos do Con 245.814, 61
02 07010303 Mercados e Instalagbes de Fiscalizacdo Sanitaria 248.463,42

18
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0701030301
07010305
0701030501
0701030502
0701030505
07010307
0701030705
070104
07010401
0701040108
0701040110
07010406
0701040601
070107
070108
070109
070110
07011002
0701100201
0701100202
0701100203
0701100208
0701100299
070111
070115
07011502
0703
070303
07030301
0703030108
0703030116
0703030122
07030302
07030307
0703030702
07030308
0703030803
0703030805
0703030808
0703030830
0703030836
0703030838
0703030846
08

0805
080501
08050102
08050104
0807
080701
0808
080802
08080201
09

0907
090702
0908
090802

10

1006

Construcdo do Mercado Municipal

Escolas

Construcdo/Remodelagdo de Escolas e Jardins de Inf
Reparacgdo de Edificios Escolares do Concelho
Escola Secunddria de Fafe

Outros

Canil Municipal

Construgdes Diversas

Viadutos, Arruamentos e Obras Complementares

Centro coordenador de transportes

Obras Coercivas

Instalagdes desportivas e recreativas

Parque Municipal de Desportos

Equipamento de Informética

Software Informético

Equipamento Administrativo

Equipamento Basico

Outro

Equipamento Basico-Maquinas e Equipamentos
Equipamentos Escolares

Equipamento de video, som e fotografia

Equipamento para parques piblicos

Diversos

Ferramentas e Utensilios

Outros Investimentos

Mobilidrio Urbano

Bens de Dominio Publico

Outras Construgbes e Infraestruturas

Viadutos, arruamentos e obras complementares
Intervencbes de Ordenamento - Regeneracdo Urbana d
Requalificagdo urbanistica do Largo 1 de Dezembro
Prevencdo e sequranga rodoviaria - passeios e outr
Sistemas de drenagem de 4guas residuais

Captacdo e Distribuicfio de Agua

Beneficiacdo dos Sistemas de Abastecimento

Viagdo Rural

N6 de Ardes

Beneficiacdo da rede viéria e arruamentos da cidad
Requalificacdo da EM 617-1 - Regadas

Retificacdo e Repavimentacdo de Estradas e Caminho
Requalificacdo do CM 1645 - Pacos

Requalificacdo do CM 615-2 - Silvares S. Clemente
Intervencdo na ponte de Pontido e arruamentos - Se
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

Administragdo Local

Continente

Frequesias

Associagdes de Municipios

Instituigdes sem Fins Lucrativos

Instituicées sem Fins Lucrativos

Familias

Outras

Programa Municipal para Melhoria da Habitacdo
ATIVOS FINANCEIROS

Agles e Outras Participagdes

Sociedades e quase-sociedades ndo Financeiras - Pd
Unidades de Participagdo

Sociedades e quase-sociedades nio Financeiras- Pib
PASSIVOS FINANCEIROS

Empréstimos a Médio e Longo Prazos

N o

—

248.463,42
294.309,59
270.946, 41
9,408, 01
13.955,17
2.681,40
2.681,40
373.920,28
23.790,90
5.965, 50
17.825,40
350.129,38
350.129, 38
1.825,04
106.939, 01
18.073, 08
243.793,80
243.793,80
19.286,91
18.176, 97
53.229, 08
2.460,00
150. 640, 84
1.687,20
4.411,40
4.411,40

.595.996,24
.595.996,24

305.011,53
73.819,30
209.872,07
21.320,16
99.307, 62
373.286,15
373.286,15

.818.390,94

5.842,50
372.868, 62
19:777,:31
128.248, 62
570.167, 96
569.869,16
91.616,77

.480,533,98
.055.622,79
.055.622,79
.946.543, 52

109.079,27
263.000,00
263.000,00
161.911,19
161.911,19
161.911,19
286.833,25

90.426,25

90.426,25
196.407,00
196.407,00
578.931,33
578.931,33
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TOTAL DAS DESPESAS CORRENTES .........c.oevvivniereinens
TOTAL DAS DESPESAS DE CAPITAL ....vvvevvvevvnvnnnennnns

OPERAGOES DE TESOURERIA ... vvveevvrseesennsesennneessinnnnnnnns
SALDO PARA A GERENCIA SEGUINTE . ....'''''rrvrrrrrrereeerennnnnnnnn,

EXECUGAO ORGAMENTAL ..\\''v'vveerreeereeneeeneennnennns,
OPERACOES DE TESOURARIA ...'vve'vvesrrrenneesnnseennnennss

578.931,33

21.795.178,08
7.647.598,24

5.104.337,17
1.658.370,74

2.349.642,13

6.762.707,91

38.555.126,36
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